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رصدخانه

داعش، این بار در آسمان 
تروریستی بودن سقوط هواپیمای روسی تأیید شد

پس از روزها بحث و گمانه زنی درباره دلایل سقوط یک هواپیمای خطوط 
هوایی روسیه در منطقه صحرای سینای مصر، مقامات ارشد روس امروز 
تأیید کردند که این واقعه ناشی از یک اقدام تروریستی بوده است. این خبر در 
شرایطی اعلام شد که از جمعه شب تاکنون و در پی وقوع حملات تروریستی 
در پاریس، افکار عمومی بین المللی بیش از هر زمان دیگری طی ماه های 
اخیر متوجه مسئله تروریسم جهانی شده است. هرچند نوع واقعه تروریستی 
منجر به سقوط هواپیمای روسی، با آنچه گروه تروریستی داعش پیشتر ادعا 
کرده بود، متفاوت است، اما به هر حال، این موضوع زنگ خطر دیگری را 
برای همه قدرت های بین المللی که طی ماه های اخیر در عرصه میدانی 
سوریه درگیر بوده اند، به صدا درمی آورد. همزمان با اعلام دلیل سقوط این 
هواپیما، رئیس جمهور روسیه از عزم خود برای مجازات عاملان این حادثه 

سخن گفته است.
پیش از ظهر امروز، منابع امنیتی روسیه به خبرگزاری ها گفتند انفجار یک 
بمب باعث سقوط هواپیمای ایرباس A321 شده است که روز شنبه، 31 
اکتبر، از شرم الشیخ مصر به سوی سنت پترزبورگ در پرواز بود. 22۴ نفر در 
این سانحه کشته شدند. آلکساندر بورتنیکف، رئیس سرویس امنیت فدرال 
روسیه )FSB( دلیل این سقوط را یک حمله تروریستی دانسته است. 
بورتنیکوف گفته بمبی که باعث سقوط این هواپیما شده، دارای قدرت 
انفجاری معادل یک کیلوگرم »تی ان تی« بوده است. ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه نیز تهدید کرده که حملات هوایی این کشور در روسیه 
را تشدید خواهد کرد. او همچنین گفته روسیه تروریست ها را پیدا خواهد 
کرد و به سزای اعمالشان خواهد رساند. پیش تر نیز شواهد بسیاری حکایت 
از این داشتند که هواپیما قبل از برخورد با زمین تکه تکه شده است. منابع 
امنیتی انگلیس و آمریکا هفته گذشته گفته بودند شواهدی در دست دارند 
که نشان می دهد گروه تروریستی داعش در این سانحه دست داشته است.  
فیلیپ هاموند، وزیر خارجه انگلیس پس از نشست کمیته واکنش بحران 
دولت در روز چهارم نوامبر گفته بود:  »ما نتیجه گیری کرده ایم که احتمال 
قابل توجهی هست که سقوط، ناشی از یک وسیله انفجاری در این هواپیما 

گاه بریتانیایی نیز به »بی بی سی«  بوده باشد«. همزمان، یک منبع آ
گفته بود شواهد تازه، به احتمال سقوط در اثر انفجار بمب اشاره دارد. 
یک مقام آمریکایی نیز که نخواسته بود نامش فاش شود، به خبرگزاری 
»آسوشیتدپرس« گفته بود آمریکایی ها با استراق سمع ارتباطات به این 
نتیجه مقدماتی رسیده اند که یک گروه وابسته به داعش در شبه جزیره 
سینا بمبی را در هواپیما کار گذاشته است. یک مقام دیگر آمریکایی نیز به 
خبرگزاری فرانسه گفت انفجار بمب یک سناریوی کاملًا ممکن است. اما 
این مقامات تأکید داشتند شواهد رسمی، از جمله جعبه های سیاه هنوز 
تحلیل نشده است. یک روز پیش از آن نیز رسانه های آمریکایی گزارش 
داده بودند که ماهواره های نظامی، در زمان سقوط یک »درخشش ناشی از 

حرارت« را بر فراز صحرای سینا ردیابی کرده اند. 
اما این مطالب در شرایطی مطرح و منتشر می شد که مقامات روسیه و مصر 

سعی داشتند ضمن دعوت از همگان به احتیاط بیشتر در طرح فرضیات 
مربوط به دلایل سقوط، منتظر نتایج نهایی تحقیقات بمانند. روز پنجم 
نوامبر و درست یک روز پس از اظهارات وزیر خارجه انگلیس، مقامات 
روس اعلام کردند که در آن مقطع، همه فرضیه ها در مورد علت سقوط 
هواپیمای روسی در مصر، »حدس و گمان« است. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کاخ کرملین خطاب به خبرنگاران گفت: »تنها نتیجه تحقیقات 
کامل می تواند برداشت درستی درباره علل وقوع این حادثه ارائه دهد«. 
همزمان، عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر، ادعاهای موجود مبنی 
بر ساقط شدن هواپیما به دست افراد مرتبط با داعش را »تبلیغات« خواند. 
با این حال، وی تأکید کرد: »ما نمی خواهیم عجولانه نتیجه گیری کنیم. 
نگرانی  همه ما مشترک است. همه ما می خواهیم از دلایل وقوع این حادثه 
سر در بیاوریم. نتیجه تحقیقات با کمال شفافیت اعلام خواهد شد. ما چیزی 

برای پنهان کردن نداریم«.
اما تصمیم روسیه مبنی بر لغو تمامی پروازهای خود به مقصد مصر و 
بالعکس، نشان داد که فرضیات درباره تروریستی بودن واقعه، در حال 
قوت گرفتن است و به همین سبب، مقامات روس جوانب احتیاط را در این 
موضوع در پیش گرفته اند. رسانه های روسی روز ششم نوامبر گزارش دادند 
که پوتین دستور داده تمامی پروازها از این کشور به مصر به حالت تعلیق 
در بیاید. همچنین اعلام شد که پوتین این تصمیم را در پی توصیه رئیس 
دستگاه اطلاعاتی روسیه مبنی بر »موجه« بودن تعلیق پروازها گرفته است. 
افزون بر این، در پی اعلام تصمیم پوتین، روسیه روند خارج کردن اتباع خود 
از مصر را آغاز کرد؛ به گونه ای که ظرف مدت دو روز، 11 هزار گردشگر روس 
با هواپیما از مصر به روسیه منتقل شدند. شمار گردشگران روس حاضر در 
مصر در تاریخ 6 نوامبر، 79 هزار نفر اعلام شده بود. به جز روسیه، انگلیس 
نیز با 9 هواپیمای مسافربری، روند خارج کردن اتباع خود از خاک مصر 
را آغاز کرد. در این اوضاع و احوال، مقامات آلمانی نیز وارد موضع گیری 
درباره موضوع هواپیمای روسی شدند. در این راستا، یک مقام ارشد امنیتی 
در آلمان روز هشتم نوامبر به روزنامه »فرانکفورتر آلگماینه ام زونتاگ« گفت 
که همه شواهد موجود نشانگر آن است که هواپیمای روسی توسط عوامل 
داعش بمب گذاری شده بوده است. این در حالی است که داعش در ابتدا 

مدعی شده بود این هواپیما را با موشک ساقط کرده است.
به هر حال، امروز و با اعلام رسمی تروریستی بودن سقوط هواپیمای مذکور، 
بحث ها و گمانه زنی ها درباره دلایل این واقعه پایان پذیرفت و اکنون، محور 
بحث بر سر شناسایی و دستگیری عوامل وقوع این حادثه است. گفتنی 
است اندکی پس از اعلام خبر توسط روس ها، مقامات مصری اقدام به 
بازداشت دو کارمند کردند که گمان می رود برا انتقال مواد منفجره به داخل 
هواپیما به داعش کمک کرده اند. افزون بر این، برای هرگونه اطلاعاتی که 
منجر به بازداشت عوامل این واقعه شود، یک جایزه 50 میلیون دلاری تعیین 
شده است. به نظر می رسد طی روزهای آتی باید منتظر اخبار بیشتری درباره 

جزئیات این واقعه تروریستی باشیم. 

ناو آمریکایی، دوباره در راه خلیج فارس 
ناو هواپیمابر »هری ترومن« که راهی خاورمیانه شده، تا دو ماه دیگر به خلیج فارس می رسد تا از حملات هوایی آمریکا که به بهانه مبارزه با داعش در عراق و سوریه انجام می گیرد، حمایت کند. نیروی دریایی آمریکا روز دوشنبه 
اعلام کرد که ناو هواپیما بر »هری ترومن« به خاورمیانه اعزام شده است. به نوشته پایگاه خبری هیل، این ناو و جنگنده های همراه آن تا چند هفته دیگر در خلیج فارس مستقر خواهند شد و همراه با ناو »شارل دو گل« فرانسه 
که اخیراً به منطقه آمده، از عملیات هوایی در سوریه و عراق حمایت خواهند کرد. پیش از این به ندرت پیش آمده است که دو ناو هواپیمابر همزمان در خلیج فارس حضور داشته باشند. مقامات آمریکایی می گویند با حضور این 
دو ناو، می توان حجم حملات هوایی را افزایش داد. این اقدام چند روز پس از آن صورت می گیرد که گروه تروریستی داعش، حملات مرگبار در شهر پاریس فرانسه را که به مرگ 130 نفر منجر شد، بر عهده گرفت. فرانسوا اولاند 
رئیس جمهور فرانسه داعش را به »حملات بی رحمانه« تهدید کرده و کارشناسان هم از احتمال درخواست پاریس از ناتو برای مداخله خبر داده اند. ناو هواپیمابر »تئودور روزولت« اوایل ماه گذشته میلادی خلیج فارس را ترک کرده 
بود و بیش از یک ماه بود که واشنگتن در اقدامی که در سال های اخیر بی سابقه بود، هیچ ناوی در منطقه نداشت. ناو فرانسوی از روز چهارشنبه در خلیج فارس مستقر می شود. ترومن از پایگاهش در »نورفولک« راهی خاورمیانه 

شده و انتظار می رود ظرف 2 ماه آینده به منطقه برسد.

اعتراضات مردمی در شهر ساحلی آنتالیای ترکیه علیه نشست جی20.

دستگیری تروریست بلژیکی از عوامل 
عملیات پاریس.

قدم زدن در منطقه ای پوشیده از برف واقع در آلماتی، بزرگترین شهر قزاقستان.

مراسم تشییع جنازه »محمد نظر« 
خبرنگار جنگی در لبنان.

 جاسوسی از دیدار پوتین و اوباما 
در آنتالیا

در مدت زمان استراحت اجلاس سران گروه 20 در آنتالیا ترکیه و 
هنگامی که روسای جمهوری روسیه و آمریکا در حال گفت  گو در 
سالن عمومی محل مذاکرات بودند، تلاش یک فرد برای نزدیک تر 
شدن هر چه بیشتر به محل این گفت وگوها و شنود مذاکرات، در 
دوربین های امنیتی ثبت شده است. براساس این ویدیو که در اینترنت 
منتشر شده، یک مرد با نشان روزنامه نگار آکردیته و با کیفی در دست، 
تلاش کرده با دور زدن جمع پرشماری از شرکت کنندگان، هرچه 
بیشتر خود را به پوتین و اوباما نزدیک کند. همه حرکات این مرد در 
کنار رهبران دو کشور، روی نوار دوربین های امنیتی ثبت شده است.

  بازنگری ایالات آمریکا 
در پذیرش مهاجران سوری

فرمانداران پنج ایالت دیگر آمریکا روز دوشنبه اعلام کردند اجازه 
نخواهند داد آوارگان سوری در ایالت های آن ها ساکن شوند. پیش 
از این، فرمانداران ایالت های آلاباما و میشیگان نیز اعلام کرده 
بودند پذیرش آوارگان کشوری که درگیر جنگ است، پس از حملات 
جمعه شب گذشته پاریس، بسیار خطرناک است. گرگ ابوت، 
فرماندار ایالت تگزاس، آسا هاچینسون، فرماندار ایالت آرکانزاس، 
مایک پنس، فرماندار ایندیانا،  بابی جیندال، فرماندار لوئیزیانا و فیل 
بریانت، فرماندار می سی سی پی، اعلام کردند ایالت های آن ها از 
تصمیم اوباما برای پذیرش 10 هزار آواره سوری حمایت نمی کند.

 جزئیات دومین حمله فرانسه به 
مواضع داعش در سوریه

فرانسه برای دومین بار پس از حملات تروریستی در پاریس، 
مواضع گروه تروریستی تکفیری داعش را در شهر »رقه« سوریه 
بمباران و دو مرکز فرماندهی و آموزشی این گروه تروریستی را 
نابود کرد. فرانسه برای دومین بار پس از حملات تروریستی 
جمعه شب پاریس، مواضع گروه تروریستی داعش را در رقه 
هدف حمله هوایی قرار داد و ارتش فرانسه این خبر را تائید کرد. 
ستاد مشترک ارتش فرانسه اعلام کرد در این حمله که دیشب 
)دوشنبه شب( صورت گرفت، یک مرکز فرماندهی و نیز یک 

مرکز آموزشی داعش هدف قرار گرفت و نابود شد.

 ایتالیا، در انتظار 
حملات تروریستی

آنجلینو آلفانو، وزیر کشور ایتالیا اظهار داشت گروه تروریستی 
داعش احتمالًا با هواپیماهای بدون سرنشین در مراسم سال 
مقدس کلیسای کاتولیک که ماه آینده آغاز می شود، به شهر رم، 
پایتخت این کشور حمله خواهد کرد. آلفانو افزود به همین دلیل، 
در زمان مراسم سال مقدس که هشتم دسامبر آغاز می گردد و 
پیش بینی می شود میلیون ها گردشگر را به پایتخت ایتالیا جذب 
کند، از ورود هواپیماهای بدون سرنشین به حریم هوایی مرکز رم 
جلوگیری خواهد شد. وی همچنین گفت تدابیر امنیتی در همه 

نقاطی که اهداف احتمالی به شمار می آید، تشدید خواهد شد.

بین الملل


